Avuta notizia della conclusione della tregua, si deliberò 
l’ invio di tre fiere lettere di protesta ') ; al cardinale Ugo Roger, 
fratello del Papa, al cardinale d’ Ostia, Pietro de Colombier, ed 
al Papa stesso.

Il tenore della lettera inviata al Roger è diverso però da 
quello delle altre due, fra loro simili, indirizzate al cardinale 
d’ Ostia ed al Papa; nella prima si afferma di aver appreso, 
« non absque mentis et cordis displicentia vehementi », la con
clusione dell’accordo fra il Pontefice e l’ambasciatore turco, per 
cui «si ita est, cogimur anxius admirari, recensentes in animo .... 
periudicium quod incumberet Sancte Matri Ecclesie et deflenda 
et miserabilis oppressio Christicolarum partium Romanie », ma 
specialmente la Signoria dice di mostrarsi addolorata perchè il 
Pontefice aveva di sua iniziativa conchiuso un così grave ne
gozio senza informare ed ottenere il consenso dei Veneziani, che 
erano pure essi così vivamente interessati alla lega, « prò qua 
infinitos labores et expensas supportavimus et proprii sanguinis 
inextimabilem fusionem et cotidie supportamus, sicut mundo 
satis experimentaliter constat notum » ; si dimostra poi che il 
vero fine cui miravano i Turchi colla conclusione della tregua 
era questo : « ut sub ipsarum velamine et colore prestent mate- 
riam quod galee ad-sanctum servicium Unionis ordinate, penitus 
subtrahantur », e ciò proprio quando più che mai se ne sentiva 
il bisogno ; e che sarebbe stato vano aver qualsiasi fiducia nelle 
loro promesse, poiché nemmeno il vincolo del giuramento non 
li avrebbe trattenuti dal continuare le loro funeste incursioni 
contro i fedeli, « cum habeant vicinos potenciores se et alia 
loca ipsis supposita ad que vadunt et una descendunt ad con- 
culcationem et dampnum fidelium Sancte Crucis, sicut pridie de

*) Senato. Misti, Reg. 25, c. 27 t.°, 1349, 18 giugno.
B r u n e t t i .  —  Contributo alla Storia delle relazioni veneto-genovesi. 8

L X X  lignis ad partes Corinthii discursis et magis infra, et de 
lignis X I I I I  successive eodem inde dilapsis . . . .  et . . .  . nuper 
etiam quedam ligna eorumdem perfidorum ad partes principatus 
Aclrnye hostiliter desenderunt, quo situ infra enim recolitur 
declinasse, ubi spolia et dampna plurima commiserunt et sicut 
multiplicant quotidie incessanter »; si termina pregando il car
dinale Ugo Roger a voler indurre il Pontefice a provvedere al 
bene della cristianità, all’ onore della Santa Sede ed alla sicu
rezza dei fedeli distruggendo 1’ accordo pattuito coll’ ambascia
tore turco, e si annuncia il prossimo arrivo ad Avignone di 
Marino Gisi, uno fra i maggiorenti di Negroponte, che era già 
venuto a Venezia « prò narrandis ipsorum Turchorum infesta- 
tionibus et spoliis, nec non conditione et statu miserabili tocius 
Romanie », e che quindi avrebbe potuto dare al Pontefice, con 
cognizione di causa, tutte le più minute notizie « de ipsorum 
turchorum potencia et oppressione fidelium Jeshu Christi ».

Con parole diverse e con maggiori amplificazioni sono 
esposti gli stessi concetti nelle lettere indirizzate al Pontefice ed 
al cardinale d’ Ostia, nelle quali però si insiste maggiormente 
sul fatto che la tregua pattuita coll’ambasciatore turco, e della 
quale ora si chiedeva alla Repubblica di Venezia, la conferma, 
altro non poteva essere che un abile tranello, non nuovo nella 
storia delle relazioni cogli Infedeli, per poter più agevolmente 
spogliare i cristiani d’ Oriente; perchè, essendo i Turchi divisi 
in numerose tribù fra loro indipendenti, l’ impegno assunto 
dal capo d’una di esse non valeva per le altre, che avrebbero 
continuato per conto loro la guerra di corsa e le razzie, ed a 
queste tribù, non legate da alcun vincolo di promessa, si sareb
bero poi uniti anche quei turchi che pure avevano conchiuso 
l ’accordo, per danneggiare i cristiani. E  qui la Repubblica che, 
per lunga, dolorosa esperienza-, aveva conosciuto qual valore 
si potesse dare ai patti stretti con popolazioni nomadi, dedite 
alla rapina, divise in tribù per cui l ’ impegno assunto da una 
non vincola in alcun modo le altre, ha la precisa intuizione 
della realtà. « Sunt etiam pluraque loca potenciorum turcorum 
quam sunt hii qui petunt confirmationem treuguarum, ad que 
continue concurrerent hii petentes et una cum eis tractarent et 
exercerent quicquid possent in exterminium fidei Christiane ».
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Alla Repubblica stava a cuore sopratutto la conservazione 
di Smirne al cui possesso, osserva l ’ Heyd, quantunque in essa 
i Genovesi avessero interessi prevalenti, accresciuti anche dal
l ’acquisto delle vicine stazioni di Scio e di Focea '), certamente 
anche i Veneziani annettevano considerevole importanza, come 
si rileva dagli sforzi fatti dalla Repubblica per conservare quella 
città; e passiamo facilmente credere che non tanto le stesse a 
cuore la condizione dei cristiani nelle altre parti d’Oriente quanto 
le sicurezza di quella piazza forte.

La preoccupazione per la sorte di Smirne ed il desiderio 
che la lega non si sciogliesse, dimostrano anche che, nel frat
tempo, le ostilità da parte dei Genovesi, o erano cessate del 
tutto, o non erano tali da meritare troppa considerazione, per
chè quando la guerra sarà in procinto di scoppiare, alle insi
stenti richieste di Clemente VI perchè Venezia osservasse i patti 
della lega, essa risponderà cortesemente ma recisamente con un 
rifiuto.

29. Che Venezia non temesse, almeno per allora, qualche 
ingrata sorpresa è provato anche d°.ll’ ordine dato al Capitano 
del Golfo di licenziare le galee che, secondo le istruzioni date 
l’anno innanzi, erano state armate a Candia ed a Negro ponte e 
s’ erano unite alla sua squadra 2) « quia prò nobis facit pacem 
comunis nostri habere et specialiter, dum non est necesse, fa- 
cere expensas », e quest’ ordine è accompagnato da quello di 
ritirarsi nel Golfo o altrove, secondo gli parrà meglio, usando 
però la precauzione di non mostrarsi colle proprie navi « ullo 
modo . . . .  in partibus Apulee, excepto quod prò refriscamento 
suo et armate predicte possit ire Otrentum vel inde supra versus 
Siciliam»; solo, se avesse notizia di navi incrocianti nelle acque 
dell’ionio «ad damnificationem nostratum et suorum navigiorum, 
possit ad dictas partes transferre se cum dieta armata, sicut 
prò honore nostro, salute et securitate nostratum . . . .  cogno- 
verit expedire et per Dominium sibi fuerit iniunctum ». Altrove